REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência

Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Exmo. Senhor Chefe do Gabinete

De Sua Excelência. o Presidente da Assembleia

Legislativa da Região Autonoma dos Açores

Rua Marcelino Lima

9901- 858 Horta

S/Referência   S/Comunicação   N/Referência             Data

S/832/2021   10/03/2021   SE/2021/592               23/04/2021

ASSUNTO: Requerimento n.º 83/XII-PSD- Número de ativos integrados em Programas Ocupacionais

Em resposta ao requerimento mencionado em epígrafe, subscrito pelos Senhores Deputados, Joaquim

Machado e Sabrina Furtado, do grupo parlamentar do Partido PSD/Açores, sem prescindir quanto ao

teor dos considerandos, encarrega-me o Senhor Subsecretário Regional da Presidência de remeter a

V. Exa., em anexo, informação discriminada relativa ao número de ativos, colocados ao abrigo de

Programas Ocupacionais, desde 2014 e até 2020.

Com os melhores cumprimentos,

E/1428/2021 Proc.º 054.03.00/7/XII 23/04/2021

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

SECRETARIA REGIONAL DA JUVENTUDE, QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E EMPREGO

1

ENTIDADES / COM OCUPACIONAIS / ANO 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOTAL

CÂMARA MUNICIPAL DA CALHETA 2 10 12 13 19 5 18 79

CÂMARA MUNICIPAL DA POVOAÇÃO 200 201 108 198 178 91 89 1065

CÂMARA MUNICIPAL DA RIBEIRA GRANDE 54 147 130 56 81 60 67 595

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DO HEROÍSMO 194 78 134 139 105 2   652

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA 90 99 144 159 171 156 132 951

CÂMARA MUNICIPAL DE NORDESTE 53 102 135 88 130 127 119 754

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA DELGADA 59 96 76 95 17 36 41 420

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA GRACIOSA   1 5         6

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DAS FLORES 24 12 41 44 31 38 26 216

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO PORTO 37 52 32 50 41 31 35 278

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DO CAMPO 99 45 128 103 72 64 64 575

FREGUESIA ÁGUA DE ALTO 1         1   2

FREGUESIA ALTARES 4 1 4 2 1 6 3 21

FREGUESIA DA MADALENA 2       2 2 6 12

FREGUESIA DA MATRIZ   1   1 1   2 5

FREGUESIA DA PIEDADE 4           1 5

FREGUESIA DA PRAIA DO ALMOXARIFE       1 1 2 3 7

FREGUESIA DA PRAIA DO NORTE 1 2   3   1   7

FREGUESIA DA PRAINHA 4   2 2 2 2 2 14

FREGUESIA DA RIBEIRINHA 4 1 5 5 3 13 10 41

FREGUESIA DAS RIBEIRAS 2       1   2 5

FREGUESIA DE ANGRA - SÃO PEDRO           3 4 7

FREGUESIA DE ANGÚSTIAS 1 1 2 1 1 3 2 11

FREGUESIA DE BANDEIRAS             1 1

FREGUESIA DE CABO DA PRAIA 1         1 2 4

FREGUESIA DE CALHETA         2     2

FREGUESIA DE CASTELO BRANCO 3 4 2 4 4 9 4 30

FREGUESIA DE CINCO RIBEIRAS 2   2     6 5 15

FREGUESIA DE COVOADA 1 4   3 8 5 5 26

FREGUESIA DE CRIAÇÃO VELHA 2 2   1 2 1 3 11

FREGUESIA DE DOZE RIBEIRAS     1 2 1 6 5 15

FREGUESIA DE FONTINHAS 1         1 4 6

FREGUESIA DE FURNAS   5   2 2 4 3 16

FREGUESIA DE LAJES DAS FLORES     1 1 1 2 2 7

FREGUESIA DE LAJES DO PICO         2     2

FREGUESIA DE NOSSA SENHORA DA LUZ 1 2 1 4 1 5 1 15

FREGUESIA DE NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS   5 4 3 4 6 11 33

FREGUESIA DE PEDRO MIGUEL 3 3 4 2 4 3 1 20

FREGUESIA DE PONTA DELGADA DAS FLORES 1 1       4 1 7

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

SECRETARIA REGIONAL DA JUVENTUDE, QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E EMPREGO

2

ENTIDADES / COM OCUPACIONAIS / ANO 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOTAL

FREGUESIA DE PORTO FORMOSO 10 14 10 14 8 9 12 77

FREGUESIA DE RELVA 2 1 1 2 2 1 2 11

FREGUESIA DE RIBEIRA SECA 1 1       1 2 5

FREGUESIA DE S. ANTÓNIO DE NORDESTINHO 2 1 4 2 3 5 4 21

FREGUESIA DE S. PEDRO DE NORDESTINHO 4 4 2 5 6 3 1 25

FREGUESIA DE SANTA BARBARA 2 1   2 16 4 9 34

FREGUESIA DE SANTA BÁRBARA 1   1 1 2 1 3 9

FREGUESIA DE SANTA CRUZ DA GRACIOSA 5 5 6 5 7 10 8 46

FREGUESIA DE SANTA CRUZ DAS FLORES 3   2 1 4 2 5 17

FREGUESIA DE SANTA LUZIA 3       1 3   7

FREGUESIA DE SANTO ANTÓNIO 2 2   1   2   7

FREGUESIA DE SÃO BENTO 4 1 5 3 3 9 7 32

FREGUESIA DE SÃO BRÁS             1 1

FREGUESIA DE SÃO MATEUS 3 3 3 3 5 7 7 31

FREGUESIA DE SÉ - ANGRA           6 4 10

FREGUESIA DE SERRETA     1   1 3 2 7

FREGUESIA DE SETE CIDADES 11 11 11 4 3 7 6 53

FREGUESIA DE VELAS 2 2 3 4 8 5 10 34

FREGUESIA DOS FLAMENGOS 3 3 3 4 1 6 4 24

FREGUESIA DOS ROSAIS 2   3   3 2 1 11

FREGUESIA REMÉDIOS 3   6 1 1 9 6 26

JUNTA DE FREGUESIA AJUDA BRETANHA 4 8 2 1   2 2 19

JUNTA DE FREGUESIA DA ACHADA 5 7   4 3 8 3 30

JUNTA DE FREGUESIA DA ACHADINHA 5 9 8 6 13 15 8 64

JUNTA DE FREGUESIA DA AGUALVA 1   1 1   2 2 7

JUNTA DE FREGUESIA DA ALMAGREIRA 2 2 3 1 6 5 3 22

JUNTA DE FREGUESIA DA CALHETA DE NESQUIM 1         3   4

JUNTA DE FREGUESIA DA CONCEIÇÃO 1 3 2 3 3 4 3 19

JUNTA DE FREGUESIA DA FETEIRA 3 4 5 4 4 5 3 28

JUNTA DE FREGUESIA DA FONTE DO BASTARDO   1   1 1 5 2 10

JUNTA DE FREGUESIA DA LOMBA DA MAIA 8 14 17 8 20 14 11 92

JUNTA DE FREGUESIA DA LOMBA DE SÃO PEDRO 4 6 4 2 7 9 6 38

JUNTA DE FREGUESIA DA MAIA 42 34 42 33 31 26 24 232

JUNTA DE FREGUESIA DA POVOAÇÃO 10     2 6 8 13 39

JUNTA DE FREGUESIA DA RIBEIRA SECA 2 4 7 3 6 6 5 33

JUNTA DE FREGUESIA DA RIBEIRA SECA - V.F.C.   1       1   2

JUNTA DE FREGUESIA DA RIBEIRINHA           3   3

JUNTA DE FREGUESIA DA SALGA 6 3   2 12 11 8 42

JUNTA DE FREGUESIA DA TERRA CHÃ           8 5 13

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

SECRETARIA REGIONAL DA JUVENTUDE, QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E EMPREGO

3

ENTIDADES / COM OCUPACIONAIS / ANO 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOTAL

JUNTA DE FREGUESIA DA VILA DAS LAJES         1 3 1 5

JUNTA DE FREGUESIA DA VILA DE RABO DE PEIXE 10 8 15 6 52 58 24 173

JUNTA DE FREGUESIA DA VILA DE SÃO SEBASTIÃO           8 6 14

JUNTA DE FREGUESIA DAS MANADAS 1         5 2 8

JUNTA DE FREGUESIA DAS QUATRO RIBEIRAS     1         1

JUNTA DE FREGUESIA DE ÁGUA DE PAU 2         10 7 19

JUNTA DE FREGUESIA DE ÁGUA RETORTA 10 2   2 6 7 10 37

JUNTA DE FREGUESIA DE ALGARVIA 1 3 3 2 3 3 2 17

JUNTA DE FREGUESIA DE ARRIFES 4 18 46 10 14 45 21 158

JUNTA DE FREGUESIA DE CALHETAS 9 7 4 4 11 9 4 48

JUNTA DE FREGUESIA DE CANDELÁRIA 10 8 10 6 8 5 8 55

JUNTA DE FREGUESIA DE CAPELAS 6 6 8 3 14 11 11 59

JUNTA DE FREGUESIA DE CONCEIÇÃO 17 12 16 23 19 30 21 138

JUNTA DE FREGUESIA DE FAJÃ DE BAIXO 11 6 5 12 6 8 10 58

JUNTA DE FREGUESIA DE FAJÃ DE CIMA 4 9 1 4 4 7 4 33

JUNTA DE FREGUESIA DE FENAIS DA AJUDA 3 10 7 13 17 8 7 65

JUNTA DE FREGUESIA DE FENAIS DA LUZ 2 2   6 6 3 4 23

JUNTA DE FREGUESIA DE FETEIRA 1   1     10 4 16

JUNTA DE FREGUESIA DE FETEIRAS 2 3 3 2 18 6 5 39

JUNTA DE FREGUESIA DE GINETES 2 3 1 4 10 6 5 31

JUNTA DE FREGUESIA DE GUADALUPE   4 2 4 1 2 2 15

JUNTA DE FREGUESIA DE LAGOA - NOSSA SENHORA DO
ROSÁRIO   7 2 8 11 6 6 40

JUNTA DE FREGUESIA DE LIVRAMENTO 8 9 8 8 22 17 14 86

JUNTA DE FREGUESIA DE MOSTEIROS 2 5 1 4 2 3   17

JUNTA DE FREGUESIA DE NORDESTE 2 3 5 1 8 8 8 35

JUNTA DE FREGUESIA DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO           10 5 15

JUNTA DE FREGUESIA DE PONTA GARÇA 1 5 3 9 6 3 8 35

JUNTA DE FREGUESIA DE RIBEIRA CHÃ 1 4 1 5 2 3 3 19

JUNTA DE FREGUESIA DE RIBEIRA DAS TAINHAS 5 2   1 1 1 1 11

JUNTA DE FREGUESIA DE RIBEIRA GRANDE - MATRIZ 12 17 12 16 12 13 9 91

JUNTA DE FREGUESIA DE RIBEIRINHA   2   7 31 6 14 60

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTA BARBARA 8 21 8 3 6 10 8 64

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTA BARBARA - V. PORTO   2 1 2 8 4 4 21

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTA CLARA 1 1 2 1 4 2 6 17

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTA CRUZ - LAGOA 4 3 5 2 7 9 19 49

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTA CRUZ - PRAIA DA VITÓRIA 6 1 4 1     2 14

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTA LUZIA 3 1 4 3   6 3 20

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTANA 3   2 3 2 5 3 18

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

SECRETARIA REGIONAL DA JUVENTUDE, QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E EMPREGO

4

ENTIDADES / COM OCUPACIONAIS / ANO 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOTAL

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTO AMARO   7 2 2 5 2 1 19

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTO ANTÃO 5   3 2 5 5 4 24

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTO ANTÓNIO 11     2 3 1 1 18

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTO ESPíRITO 4 2 6 4 3 8 4 31

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO BARTOLOMEU DE REGATOS         1 4 4 9

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO BRÁS 6 5 8 6 11 10 4 50

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO JOÃO           3   3

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO JOSÉ 3 2 2 9 9 16 9 50

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO MATEUS DA CALHETA 2         7 5 14

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO MIGUEL       2   2   4

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO PEDRO 5 5 7 6 8 14 8 53

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO PEDRO - VILA PORTO 2 2 2     1 1 8

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO ROQUE 61 98 60 17       236

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO ROQUE DO PICO   1         2 3

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO SEBASTIÃO-PONTA DELGADA         1 1 4 6

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO VICENTE FERREIRA 6 1 5 3 7 7 2 31

JUNTA DE FREGUESIA DE URZELINA 2 2 2 1 3 4 2 16

JUNTA DE FREGUESIA DE VILA DO PORTO 1 4 1 3 2 2 1 14

JUNTA DE FREGUESIA DE VILA NOVA 2   2 4 3 4 3 18

JUNTA DE FREGUESIA DO CABOUCO 13 4 1 4 7 5 6 40

JUNTA DE FREGUESIA DO CAPELO 1 2   5 1 1 3 13

JUNTA DE FREGUESIA DO FAIAL DA TERRA         5 9 13 27

JUNTA DE FREGUESIA DO NORTE GRANDE 1 3 1 1 3 2 2 13

JUNTA DE FREGUESIA DO PICO DA PEDRA 5 12 7   9 10 6 49

JUNTA DE FREGUESIA DO PILAR DA BRETANHA 6 1 4 1 2 3 3 20

JUNTA DE FREGUESIA DO PORTO MARTINS 1   3   1 3 1 9

JUNTA DE FREGUESIA DO POSTO SANTO 2   2   2 6 4 16

JUNTA DE FREGUESIA DO TOPO 2   2   2 1   7

JUNTA DE FREGUESIA DOS BISCOITOS 3 1 6 3 5 2 3 23

JUNTA DE FREGUESIA DOS CEDROS 4 1 1 1       7

JUNTA DE FREGUESIA LOMBA DA FAZENDA 5 12 2 13 7 10 8 57

JUNTA DE FREGUESIA RIBEIRA QUENTE 8       4 4 10 26

JUNTA FREGUESIA DE PORTO JUDEU 7 7 10 4 8 16 11 63

JUNTA FREGUESIA DO RAMINHO 2 3   3 3 4 5 20

JUNTA FREGUESIA DO SALÃO       1 2     3

MUNICÍPIO DA HORTA 50 50 63 71 60 49 64 407

MUNICÍPIO DA MADALENA 19 41 45 50 44 40 30 269

MUNICÍPIO DA PRAIA DA VITÓRIA 106 45 186 108 128 65 43 681

MUNICÍPIO DAS LAJES DAS FLORES 33 42 37 69 63 54 58 356

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

SECRETARIA REGIONAL DA JUVENTUDE, QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E EMPREGO

5

ENTIDADES / COM OCUPACIONAIS / ANO 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOTAL

MUNICÍPIO DAS LAJES DO PICO 64 93 77 86 102 40 50 512

MUNICÍPIO DAS VELAS 4 11 12 16 16 14 16 89

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DA GRACIOSA 24 35 22 25 23 15 21 165

MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO PICO 52 48 71 72 82 64 74 463

MUNICÍPIO DO CORVO 6 5 12 6 3 9 5 46

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS CÂMARA DE ANGRA DO
HEROÍSMO 2 1 2     4   9

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE PONTA DELGADA 1 3 13 3 13 5 2 40

JUNTA DE FREGUESIA DE QUATRO RIBEIRAS 1             1

FREGUESIA DOS CEDROS   2           2

TOTAL GERAL 1690 1755 1985 1883 2042 1802 1630 12787

		2021-04-23T17:05:56+0000

		2021-04-23T17:06:11+0000
	Entidade: Governo Regional dos Açores. Na qualidade de: Chefe do Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência. Subatributos: Email do Funcionário: Duarte.MC.Pimentel@azores.gov.pt; Telefone do Funcionário: 0

		2021-04-23T17:06:18+0000